
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che:

- l'assicurazione per la responsabilità civile patrimoniale è  stata stipulata per la prima volta nel 2001 con i 

Lloyd's of London contratto nr. 1340349 periodo di copertura dal 16.06.2001 al 15.06.2002 alle seguenti 

condizioni:

Premio annuo : Euro 16.242,57 - Persone assicurate : Sindaco, Vice Sindaco, n.19 Consiglieri, Presidente del 

Consiglio, nr. 5 Assessori, nr. 9 dirigenti, Segretario Comunale. - Limite indennizzo: Responsabilità Euro 

2.582.284,50, Costi e spese Euro 645.571,12. - Scoperto Franchigia: Min. Euro 516,47 Max. Euro 2.582,28 - 

Data massima retroattività: 2 anni - Assicurazione   postuma : 3 anni;

- con contratto nr. 13778162 è stata rinnovata con i Lloyd's of London la polizza R.C. patrimoniale per il 

periodo 15.06.2002 a 15.06.2003, alle seguenti condizioni:

Premio annuo : Euro 22.775,00 - Persone assicurate : Sindaco, Vice Sindaco, n.19 Consiglieri, Presidente del 

Consiglio, nr. 5 Assessori, nr. 10 dirigenti, Segretario Comunale, nr.2 dipendenti con incarichi dirigenziali. - 

Massimale responsabilità: per singolo assicurato Euro 2.500.000,00, in aggregato in caso di corresponsabilità 

Euro 7.500.000,00. - Scoperto Franchigia: Euro 1.291,14 per ogni sinistro;



- con contratto nr. 1430123 è stata rinnovata con i Lloyd's of London la polizza R.C. patrimoniale per il 

periodo 15.06.2003 al 15.06.2004, alle seguenti condizioni:

Premio annuo : Euro 27.042,50 - Persone assicurate : Sindaco, Vice Sindaco, n.19 Consiglieri, Presidente del 

Consiglio, nr. 5 Assessori, nr. 9 dirigenti, Segretario Comunale. - Massimale responsabilità: per singolo  

assicurato Euro 2.500.000,00, in aggregato in caso di  corresponsabilità Euro 5.000.000,00. - Scoperto 

Franchigia: Euro  1.300,00 per ogni sinistro;

- con contratto nr. 1494355 è stata rinnovata con i Lloyd's of London la polizza R.C. patrimoniale per il 

periodo 15.06.2004 al 15.06.2007, alle seguenti condizioni:

Premio annuo : Euro 25.300,50 - Persone assicurate : Sindaco, Vice Sindaco, n.19 Consiglieri, Presidente del 

Consiglio, nr. 5 Assessori, nr. 9 dirigenti, Segretario Comunale. - Massimale responsabilità: per singolo  

assicurato Euro 2.500.000,00, in aggregato in caso di  corresponsabilità Euro 10.000.000,00. - Scoperto 

Franchigia: Euro  1.300,00 per ogni sinistro. - Data massima retroattività: 5 anni. - Assicurazione postuma: 5 

anni;

 

- per il periodo assicurativo 15.06.2005 - 15.06.2006 si è contrattato il premio anno della polizza in oggetto 

riducendolo di Euro 1.800,00.

   Considerato che la polizza R.C. patrimoniale contratta con i Lloyd's, assicura la responsabilità civile derivante 

all'assicurato per perdite patrimoniali involontariamente cagionate a terzi in conseguenza di atti od omissioni 

commessi nell'esercizio delle sue funzioni istituzionali, compresi i fatti dolosi o colposi commessi da persone di 

cui l'assicurato debba ugualmente rispondere nonchè per le perdite patrimoniali involontariamente cagionate a 

terzi per colma grave di cui l'assicurato debba rispondere ai sensi di legge.

Considerato che la giurisprudenza posta in essere dalle varie Sezioni Giurisdizionali della Corte dei Conti 

(vedi sentenza Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale Regionale dell'Umbria del 16.10.2000) ritiene corretta la 

ripartizione del premio lordo annuo nella misura del 20% a carico dell'assicurato e la restante quota a carico del 

Comune; 

   Ritenuto quindi necessario ripartire il premio polizza per 80% a carico dell'ente e per il restante 20% a carico 

dell'assicurato.

   Vista la comunicazione del 16.05.2006 prot. n.5011, con la quale si invitavano le persone assicurate  a 

manifestare la propria adesione all'assicurazione, da valersi anche ai fini dell'autorizzazione alla trattenuta sullo 

stipendio e/o indennità.

Vista la quietanza di rinnovo polizza nr. 1494355 appendice nr.04/326697 relativa al periodo assicurativo 

15.06.2006- 15.06.2007 per un premio annuo di Euro 20.215,00;

   Visto l'elenco aggiornato delle persone assicurate;

Vista la tabella ripartizione premi a carico del singolo assicurato e carico dell'ente;

  

   Richiamata la deliberazione n. 61 del 22.12.2005, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2006, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2006-2008 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

   Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 10.03.2006, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2006;



   Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A 

1) - di procedere per i motivi espressi in narrativa, al rinnovo della polizza R.C. patrimoniale nr. 1494355 

contratta con i Lloyd's of london per il periodo 15.06.2006-15.06.2007;

   2) - di autorizzare l'ufficio stipendi a trattenere sullo stipendio e/o indennità delle persone assicurate, la quota 

premio del 20% a loro carico;

3) - di imputare la spesa  complessiva di euro 20.215,00  sul cap. 70.001 "Utenze servizi telefonici, energia 

elettrica, gas, acqua, assicurazioni e spese postali" del bilancio 2006 - impegno n. 1096 -;

  4) - di accertare la quota premio di euro 4.043,00 a carico degli assicurati sul cap. 700.000 "Rimborso da enti e 

privati" del bilancio 2006 - accertamento n.292 -;

   5) - di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL33168/ASD-DEL     Determina D. n. 419 dell'11.07.2006    pag.  

_____________________________________________________________________


